V. 	PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado de Mato Grosso do Sul

"Governo Popular e Parlicipativo"
tcai

DECRETO N.° 2011/01 de 1.0  de janeiro de 2.001

0 Prefeito Municipal de Mundo Novo, no uso de suas
atribuicOcs legais e, corn flindarnento no que dispoem os artigos 31, 37 e 167 da
ConstituiçAo Federal; artigos 9, §2°, 11, 45, 53, 72 c 114 da Lei Orgânica do
MunicIpio; artigos 60, 62, 63 c 75 da Lei Federal 4.320 de 17.03.64, e ainda, quaisquer
artigos relacionados ao assunto, na Lei fl. 0  101. de 04 de maio de 2.000 - Lei de
Responsabilidade Fiscal; além dos dernais dispositivos legais pertinentes, em especial
aqueles constantes do Regiinento Internos do Tribunal de Contas do Estado de Mato
Grosso do Sul;

Considerando que a transrnissAo de cargo de Prefeito Municipal
deu-se sem prévio processo de lransiçAo, onde se pudesse conhecer a situaçAo da
execuçAo orçamentária, balanço patrimonial e financeiro;

Considerando a ausëncia de pagamento de salários de alguns
Servidores Püblicos Municipais pan o inés de novembro de 2.000 e, ainda, diferenças
no pagamento dos valores do décimo terceiro salário deste mesmo cxcrcIcio;

Considerando a cxistôncia de concursados convocados para
assuniir cargo de provimento em comissAo no més de novembro de 2.000, a principio,
conirariando o que dispôe o artigo 21 da Lei n.° 04 de maio de 2.000 - Lei de
Responsabilidade Fiscal;

E, ainda, considerando as possiveis irregularidades
administrativas apresentadas por servidores inunicipais,

DECRETA

Art 1.0  Fica instaurada TOMADA DE CONTAS dos ordenadores de despesas,
agentes püblicos responsáveis pela realizaçAo das despesas, agentes pñblicos
rcsponsáveis pela guarda de bens, valores on rendas püblicas, bern como
qualqucr pcssoa fisica on juridica, pUblica on privada, que utilize, arrecade,

Av. Campo Grant/c, 200- Fonc (067) 474-1144 -  CEP 79.980-000 - CGC(MF) 01741.68310001-26

Q PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado de Mato Grosso do Sul

"Governo Popular e Participativo"

guarde, gerencie on administre dinheiro, bens e valores pñblicos on pelos quais o
MunicIpio responda, on que, em nome deste, assurna obrigaçôes de natureza
pecuniária.

§
J•0 A prcsente tomada de contas abrangera todos os procedimentos

adminisirativos relacionados a exccuçAo orçamcntária, controle finaneciro e
patrimonial, contrataçAo de pessoal e outros praticados no perlodo
estabelecido no caput deste artigo.

§ 2.° 0 prazo para conclusAo dos trabaihos da tomada de contas é de noventa
dias, contados 1a assinatura do presente Decreto.

Art. 2.° A tomada de comas seth executada por comissAo especial composta por chico
(05) niembros, a serem nomeados pelo Sr. Prefcito Municipal, entre os quais
haverá participacAo obrigatOria da Secretária Municipal de Finanças e do
Secretário Municipal de AdministracAo, sob a coordenaçAo geral deste (iltimo.

§ 1.° Na realizaçAo da tomada de contas, a Comissao podera convocar quaisquer
servidores püblicos para auxiliá-la.

§ 2.° Rcvelando-se nccessário, a ComissAo de Tomada de Contas, poderá
solicitar a contrataçAo de técnicos especializados, caso em que as despesas
decorrentes serAo levadas a conta de rnanutençAo e encargos corn o gabinete
do Secretário Municipal de AdministraçAo.

§ 3.° Fica a Comissào, desdc logo, autorizada a solicitar inforniaçoes e/ou
orientaçAo de técnicos do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do
SW.

Art. 3.° Ate a apresentacAo do Relatório Final da tomada de contas pela ComissAo,
ficam sobrestados todos os processos de consolidaçAo de despesas, liquidaçao e
paganiento de despesas realizadas, restos a pagar e outros cornprometimentos
efetuados pela adrninislraçAo anterior, no perlodo comprccndido pcla tornada de
con tas.

§ L° Nao se inclui na vedaçAo deste artigo o pagainento de vencirnentos dos
servidores municipais, encargos dal decorrentes, bern assim o pagamento de
despesas decorrentes da prestacAo de serviços cuja suspensAo possa
prejudicar o regular füncionarnento da tnáquina administraliva.

§2.° Apresentado o rclatório final da tomada de contas, somente poderAo ser
pagos os compromissos oriundos de atos da administracao anterior, cm que

A it. Campo Grande, 200- Fone (06 7) 474-1144 - CEP 79.980-000 - CGC(MF) 03.741.68310001-26

•0 	-S

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado de Mato Grosso do Sul

"Governo Popular e Parlicipativo"

haja demonstraçäo do cumprimento dos artigos 58, 59, 60, 61 e 63 da Lei
Federal 4.320/64, e atestaçAo, pela ComissAo, de legalidade da despesa.

An. 4.0  Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposicöes em contrãrio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mundo Novo-MS., 1.0  de janeiro de 2.001.

F --

	 zmberto Carlos Ramos Amaducci
Prefe i/o Municipal

.4

At'. Campo Grande, 200- Fone (067) 474-1144 - (EP 79.9804100 - C( 7rC(MF) 03.741.68310001-26